

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

28 ноября - 04 декабря

Ставки денежного рынка
на 04 декабря и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
“Овернайт” на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,59	-0,44
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	4,57	+0,58
5-7 дней	KZT	4,82	+0,16
14 дней	KZT	5,80	–
28 дней	KZT	6,11	+0,11
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	6,75	-0,75
2 недели	KZT	7,50	-1,00
1 месяц	KZT	8,50	-1,00
2 месяца	KZT	9,25	-1,25
3 месяца	KZT	10,00	-1,50

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 04 декабря и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга “А”		
KASE_Shares	127,51	-6,52%
Корпоративные облигации листинга “А”		
KASE_BP	133,61	-0,01%
KASE_BC	109,46	-0,18%
KASE_BY	8,53	+0,86%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	144,29	-0,02%
KASE_EC	114,87	-0,22%
KASE_EY	4,14	+1,02%

Доллар США = **154,50** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **155,14** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – **20,46% годовых**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Итоги недели

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период заключено 47 сделок на сумму \$3 182,1 тыс. или Т492,2 млн. По сравнению с предыдущим периодом (61 сделка, \$10 088,7 тыс. или Т1 556,1 млн) объем сектора сократился в 3,2 раза. Сделки проведены 16 членами KASE по 23-м инструментам, среди которых 15 являлись облигациями. На прошлой неделе 22-х брокеров заинтересовало 25 ценных бумаг, в том числе 15 облигаций. Приведенные данные свидетельствуют о сжатии рынка НЦБ, что, по всей видимости, вызвано значительным ускорением темпов девальвации тенге. Однако спектр интересующих брокеров бумаг по-прежнему остается широким.

Рынок корпоративных облигаций показал, что его

участников все больше интересуют новые инструменты. На неделе были заключены первые сделки с KZIKb1 и VTPRb1, в результате которых доходность бумаг для покупателя к погашению (по KZIKb1 – прогнозная) составила 9,90% годовых и 8,76% годовых соответственно. Интересен рост интереса к ALKSb2. На анализируемой неделе эти облигации лидировали не только по числу заключенных сделок (7), но и по суммарному объему операций, став абсолютными фаворитами сектора. Их доходность для покупателя вернулась по итогам недели на привычный прежний уровень (выросла с 8,00% до 11,97%

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 28 ноября по 04 декабря

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
KZIKb1	KZT	9,90	+0,76
VTPRb1	KZT	8,76	–
Репо НЦБ	KZT	*8,71	-1,68
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	7,77	+0,31
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,69	-0,21
Репо ГЦБ	KZT	*4,58	-0,10

Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	17,64	-1,33
VITAb3	USD	13,00	-0,97
ALKSb2	USD	11,87	+2,21
VTBNb1	USD	11,08	+0,18
ORDBb1	USD	11,00	+1,00
ASFIb2	USD	10,95	+1,05
TEBNb2	USD	10,80	0
KZASb1	USD	10,62	-0,38
CSBNb1	USD	10,00	0
CCBNb1	USD	10,00	+2,26
BRKZb1	USD	9,82	+2,35
TEBNb	USD	9,42	-0,01
BTASb1	USD	9,30	+0,68
BTASb2	USD	9,19	0
ASFIb1	USD	9,10	-1,54
CCBNb2	USD	9,04	+0,21
RGBRb2	USD	9,00	0
SYRb1	USD	9,00	0
KARMB1	USD	8,91	+0,17
ALBNb1	USD	8,04	-0,01
NRBNb1	USD	7,83	-0,48
HSBKb	USD	7,82	-2,18
HSBKb2	USD	7,70	-1,60
ATFBb2	USD	7,65	-0,06
KZTKb1	USD	7,53	-0,38
KZAPb1	USD	7,50	-0,07
TMJLb2	USD	6,83	-0,34
AST036.004	USD	6,59	+0,21
ARU060.003	USD	6,49	-0,01
VKU036.002	USD	6,44	-0,01
AST048.005	USD	6,14	-0,01
ASU036.003	USD	5,95	+0,26
KZTOb	USD	5,83	-1,77
VKU036.001	USD	4,99	+0,04
ARU024.002	USD	3,60	-0,10

Инструменты, деноминированные в инвалютах			
BTASe1	USD	10,01	+4,06
KKGBe2	USD	9,19	0
KKGBe3	USD	7,90	-0,02
KZTOe1	USD	7,30	-0,06
BRKZe1	USD	6,48	-0,03
ENU07.05	USD	4,50	-0,01
Облигации МФО	USD	3,37	+0,48
ENU04.10	USD	3,18	+0,37
Облигации МФО	DEM	3,10	+0,18

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности).

годовых). Но говорить об истинной торговле ALKSb2 на KASE не приходится, так как из 7 сделок 4 были прямыми, и в сделки с данными облигациями вовлечен очень узкий круг участников.

В целом хорошо выраженной тенденции роста или падения доходности на вторичном рынке облигаций не прослеживалось. Это хорошо видно по динамике индекса KASE_BY, который прекратил свое снижение на неделе и стабилизировался чуть выше исторически минимальных отметок. Доходность ASFib2 выросла с 10,03% до 10,95% годовых, BRKZb1 – с 8,63% до 9,82% годовых, BTASb1 – с 8,64% до 9,30% годовых, BTASe1 – с 5,95% до 10,01% годовых, ORDBb1 – с 10,99% до 11,00% годовых, VTBNb1 – с 10,90% до 11,32% годовых. В то же время доходность CCBNb1 снизилась с 10,29% до 10,00% годовых, KZTKb1 – с 7,91% до 7,88% годовых, KZTOe1 – с 7,53% до 7,30% годовых, SMGZb1 – с 18,97% до 17,88% годовых, VITAb3 – с 13,97% до 13,00% годовых. Доходность TXBNb1 не изменилась и составила 15,00% годовых.

На 04 декабря капитализация биржевого рынка корпоративных облигаций была зафиксирована KASE на уровне **\$1 071,6 млн** и за неделю увеличилась на \$38,1 млн, что в основном было связано с включением в списки ценных бумаг с 02 декабря субординированных облигаций ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы) второй эмиссии (см. ниже).

На рынке акций ничего примечательного не происходило. Конец месяца вызвал проведение на площадке целой серии операций "скрытого репо". Но в целом активность торговли по сравнению с предыдущим периодом резко снизилась. Из этого можно сделать вывод о том, что сужение спредов между обязательными котировками маркет-мейкеров НЦБ на KASE с 15 ноября не оказало существенного влияния на ликвидность в данном сегменте рынка.

Цены акций менялись разнонаправленно. Цена BTAS выросла на 35,5%, CCBN – на 0,40%, UTMK – на 1,4%. По CSBN и CSBNr цены не изменились (T157,5 за бумагу). Падение цен KZMS (на 13,0%), KZTKr (на 3,8%) и NFBN (на 9,2%) отразилось на капитализации биржевого рынка акций, которая на 04 декабря оценивалась KASE в **\$1 315,6 млн** (T204,1 млрд) и за семь дней снизилась на \$8,2 млн.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 28 ноября - 04 декабря

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед, цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	По-купка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	45,00	0	0	25,89	38,69
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	55,23	82,53
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	20,59	0	0	14,09	21,05
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	834,35	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	18 100,00	3 314	388,3	18 146,22	18 100,00
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	206,00	21 555	28,6	206,00	206,00
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	157,50	3 031	3,1	157,50	157,50
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNr	157,50	126	0,1	157,50	157,50
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	*130,00	0	0	109,00	140,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	*160,00	0	0	144,00	211,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp7	*151,00	0	0	144,00	211,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*77,33	0	0	62,06	92,72
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	63,61	95,04
АО "Казахстанкаспийшельф"	KKSHp	3 227,21	0	0		3 000,00
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	8 700,01	37	2,1	8 700,01	8 230,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 062,00	0	0	2 792,52	4 172,58
"Казахтелеком"	KZTKp	*2 600,00	305	5,1	*2 600,00	3 708,96
ОАО "Нефтебанк"	NFBN	*1 329,43	17 155	147,0		*1 329,43
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 000,00	0	0	675,00	1 010,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	675,00	1 010,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	5 423,60	10 350	362,3	5 423,60	5 423,60
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 480,18	0	0	4 780,00	7 100,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	350,00	0	0	320,00	480,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	400,00	0	0	300,00	450,00
ОАО "Автокомбинат"	Z АВТОКОМБ		0	0		450,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		750,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER		0	0		200,00
ОАО "Жуальнская ПАК"	Z JUALAVTO		0	0		450,00
ОАО "Корпорация "Казреклама"	Z KAZREK		0	0	34,30	40,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		29 500,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGEО		0	0		150,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST		0	0		150,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK		0	0		300,00
ИТОГО	34		55 873	936,6		

Результаты торгов облигациями 28 ноября - 04 декабря

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	11,0596	8,0456
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	*11,9745	983,6	11,7345	12,1755
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b1	10,6432	0	11,1965	9,1049
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b2	10,9528	77,6	10,9469	10,9528
ОАО "АТФБанк"	ATFb2	8,5895	0	8,9759	7,6983
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	9,8224	2,3	9,8224	9,8224
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	6,5093	0	7,1218	6,5146
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	9,3024	4,1	9,2975	9,3024
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	9,8534	0	9,8478	9,1863
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	*10,0129	53,5	7,0377	5,9549
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	10,0016	2,1	10,0016	10,0016
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	9,6971	0	10,6566	9,0510
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	10,5000	0	11,0000	10,0000
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	*10,0042	0	10,8356	7,8361
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,9743	7,7043
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMb1	10,9717	0	11,8754	8,9746
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,2015	9,1961
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	7,9221	0	8,2700	8,0152
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,9120	0	9,2011	7,5047
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	11,0015	0	12,8662	10,6275
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	9,9025	290,4	9,9025	9,9025
"Казахтелеком"	KZTKb1	7,8806	230,2	7,5013	7,8806
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	7,6004	0	8,0020	6,4982
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	7,2975	129,3	7,2975	7,7299
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1		0	9,5972	7,9009
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	11,0025	70,9	11,0025	11,0025
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	10,8311	0	11,9992	9,0043
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	*17,8770	166,7	18,7942	18,7942
ОАО "ХОП"	SYRb1	10,8001	0	11,9974	9,0030
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	0	10,4857	9,4257
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,2043	10,8024
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,8014	0	9,0005	7,4986
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	15,0000	13,4	15,0000	15,0000
ОАО "VITA"	VITAb3	12,9998	39,7	12,9998	12,9998
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	*11,3179	142,2	10,9403	*11,3179
ОО "Валют-Транзит Парк"	VTPRb1	8,7585	39,7	8,7585	8,7585
ИТОГО	36		2 245,5		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделки за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 25 сделок на общую сумму **\$5 606,7 тыс.** (Т867,7 млн). Из них 16 сделок (на сумму \$2 815,7 тыс.) касались открытия репо и 9 (на сумму \$2 791,0 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе не превышал \$1 834,8 тыс. (Т283,0 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА, первичные размещения и сектор репо) за анализируемый период заключено 72 сделки на общую сумму **\$8 788,8 тыс.** (Т1 359,9 млн). В предшествующем периоде объем 72 сделок достиг \$11 923,5 тыс. (Т1 839,1 млн).

Изменения в торговых списках

С 02 декабря 2002 года вступило в силу решение Правления KASE от 27 ноября 2002 года, согласно которому именные купонные индексированные субординированные облигации ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы) второй эмиссии (KZ2CKY07A693, 150 000 тенге, 7,5 млрд тенге, 01.12.02 - 01.12.09, полугодовой купон 8,0% годовых) были признаны включенными в официальный список ценных бумаг KASE категории "А", пройдя на бирже упрощенную процедуру листинга, которая регламентируется статьей 19-1 Листинговых правил. Решение вступило в силу после того, как эмитент оплатил бирже вступительный и первый ежегодный листинговые сборы по данным облигациям. Облигациям присвоен торговый код KKGBb2. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости. Дата открытия торгов будет определена позднее. Статус маркет-мейкера по названным облигациям на KASE на основании поданного заявления присвоен ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 10 облигаций.

Итоги ноября

В связи с окончанием месяца агентство ИРБИС проанализировало итоги ноября во всех секторах биржевой торговли НЦБ. Суммарный объем операций здесь составил **\$34 046,9 тыс.** или 15 254,6 млн по текущему курсу на даты заключения сделок при 262 проведенных транзакциях. По сравнению с предыдущим месяцем объем операций сократился на \$26 490,8 тыс. (Т4 095,1 млн) или на 43,76% (43,80% в тенговом выражении). Относительно ноября 2001 года объем операций снизился на \$71 406,6 тыс. (Т10 413,1 млн) или на 67,7% (на 66,5% в тенговом выражении). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок НЦБ в прошедшем месяце.

Таблица торгуемости НЦБ на KASE в ноябре 2002 года (все сектора рынка)

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем	Объем	Объем	Число сделок
		сделок, тыс. USD	сделок, млн. тенге	сделок в ценных бумагах	
CCBN	ОАО "Банк ЦентрКредит"	5 671,35	875,46	4 799 412	50
KZTKb1	"Казахтелеком"	5 262,49	811,96	52 306	13
KZMS	ОАО "Корпорация Казахмыс"	3 492,90	539,18	36 856	51
VTBNb1	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	2 377,56	367,08	23 288	17
TXBNb1	ОАО "ТЕХАКАВАНК"	2 192,40	338,20	441 230	7
KZASb1	АО ДАГОК "КустанайАсбест"	1 297,17	200,00	12 450	1
ORDBb1	ОАО "Корпорация "Ордабасы"	1 296,15	200,00	193 647	2
SMGZb1	ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	1 279,41	197,44	12 769	16
KZTOb	ЗАО "КазТрансОйл"	1 227,15	189,27	12 000	3
ALKSb2	ОАО "Алматы Кус"	1 133,55	174,83	11 081	7
CCBNb2	ОАО "Банк ЦентрКредит"	1 037,45	160,22	10 367	5
KZTOe1	ЗАО "КазТрансОйл"	930,21	143,68	876 700	7
BTASe1	TuranAlem Finance B.V.	908,55	140,16	810 000	4
KTTH	ОАО "Казторгтехника"	706,41	109,12	4 940	4
VTBN	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	644,72	99,39	300 976	2
NFBN	ОАО "Нефтебанк"	643,86	99,33	80 341	7
ASFib2	ОАО "Астана-финанс"	615,90	95,10	971 549	3
VITAb3	ОАО "ВИТА"	579,75	89,50	890 768	6
BTASb2	ОАО "Банк ТуранАлем"	574,81	88,79	6 100	2
BTAS	ОАО "Банк ТуранАлем"	397,69	61,50	3 422	7
BRKZe1	ЗАО "Банк Развития Казахстана"	351,50	54,24	340 000	5
TEBN	ОАО "ТЕМИРБАНК"	262,24	40,50	40 498	5
ALKZ	ОАО "Алюминий Казахстана"	200,64	30,99	319 500	1
KKGBe3	Kazkommerts International B.V.	184,70	28,53	170 000	1
UTMKp	ОАО "УКТМК"	144,23	22,25	3 434	1
ASFib1	ОАО "Астана-финанс"	107,88	16,64	1 060	2
CSBNb1	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	107,81	16,64	1 060	1
AMGZp	ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	106,57	16,46	10 971	3
ATFBb2	ОАО "АТФБанк"	103,94	16,06	1 000	4
BRKZb1	ЗАО "Банк Развития Казахстана"	53,75	8,30	7 950	2
VTPRb1	ТОО "Валют-Транзит Парк"	39,67	6,14	6 200	1
CCBNb1	ОАО "Банк ЦентрКредит"	21,78	3,36	200	2
UTMK	ОАО "УКТМК"	20,81	3,21	200	2
VTBNp	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	16,68	2,58	6 090	2
HSBK	ОАО "Народный Банк Казахстана"	14,67	2,26	17 391	4
HSBkb	ОАО "Народный Банк Казахстана"	9,51	1,47	90	1
HSBKp	ОАО "Народный Банк Казахстана"	6,21	0,96	6 000	1
CSBN	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	6,20	0,96	6 070	2
HSBKb2	ОАО "Народный Банк Казахстана"	5,62	0,87	900	1
BTASb1	ОАО "Банк ТуранАлем"	4,05	0,63	35	1
ALKSp3	ОАО "Алматы Кус"	4,01	0,62	30 000	1
HSBKp7	ОАО "Народный Банк Казахстана"	3,91	0,60	4 000	1
CSBNp	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	1,00	0,15	980	2
MAY1	ОАО "Майское-1"	0,003	0,001	5	1
MAY1p	ОАО "Майское-1"	0,001	0,0001	1	1

Таблица основных индикаторов биржевого рынка НЦБ в ноябре 2002 года

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD	Индекс акций	Капитализация рынка облигаций, млн USD	Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
	31.10.02	1 294,6	111,7847	1 004,211	8,7224	131,8106
01.11.02	1 295,1	92,1888	1 003,969	8,7186	131,8984	640,9
04.11.02	1 294,5	92,2135	1 003,895	8,7173	131,9841	109,0
05.11.02	1 328,8	94,1247	1 004,890	8,7177	132,0143	756,9

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD	Индекс акций	Капитализация рынка облигаций, млн USD	Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
06.11.02	1 355,7	94,1170	1 004,569	8,7222	132,0243	2 324,0
07.11.02	1 334,9	92,9109	1 004,871	8,6663	132,2609	1 431,9
08.11.02	1 340,5	92,8873	1 005,943	8,6874	133,1697	649,3
11.11.02	1 340,6	93,0728	1 005,911	8,6498	132,4349	133,4
12.11.02	1 341,6	93,0451	1 005,914	8,6112	132,6038	242,1
13.11.02	1 321,1	92,9147	1 005,957	8,6536	132,4595	412,2
14.11.02	1 325,8	98,8817	1 007,624	8,6078	132,6656	902,3
15.11.02	1 326,2	121,0680	1 010,896	8,5561	132,8845	422,4
18.11.02	1 331,5	121,1877	1 020,635	8,5936	132,8231	59,5
19.11.02	1 332,1	121,3664	1 019,191	8,5973	132,8270	21,4
20.11.02	1 405,4	121,5615	1 024,075	8,5267	133,0924	426,0
21.11.02	1 402,2	128,1624	1 024,211	8,5269	133,1729	1 698,1
22.11.02	1 404,8	128,1197	1 026,009	8,5062	133,2346	3 041,1
25.11.02	1 401,3	128,2683	1 025,950	8,5478	133,1998	457,6
26.11.02	1 390,5	136,3088	1 027,897	8,4600	133,5334	2 200,9
27.11.02	1 323,8	136,4020	1 033,484	8,4522	133,6208	2 691,0
28.11.02	1 314,5	129,5014	1 032,257	8,5761	133,2271	731,4
29.11.02	1 318,7	128,4250	1 031,540	8,5733	133,2641	331,6
Тренд	+24,1	+16,6403	+27,329	-0,1491	+1,4535	
	+1,86%	+14,89%	+2,72%	-1,71%	+1,10%	

Таблица объема сделок по НЦБ на KASE в 2002 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в тыс. долларов США)

Месяц	Сектор биржевого рынка НЦБ					Итого
	Первичные размещения	Вторичный рынок			репо	
	ГПА	купля-продажа	авторепо	репо		
Январь	0	0	28 513,8	0	14 025,5	42 539,3
Февраль	0	0	26 715,9	0	8 952,6	35 668,5
Март	9 853,9	0	16 727,4	0	3 735,7	30 317,0
Апрель	10 785,7	0	18 322,8	0	11 232,6	40 341,2
Май	7 643,4	0,02	37 673,6	0	1 656,6	46 973,7
Июнь	636,6	0	9 317,7	0	1 077,3	11 031,6
Июль	0	0	34 590,5	0	8 653,7	43 244,2
Август	0	0,15	14 962,9	194,5	7 269,7	22 427,2
Сентябрь	4 362,7	0	30 558,9	390,1	7 767,8	43 079,6
Октябрь	0	19,8	50 494,6	520,1	9 503,2	60 537,7
Ноябрь	0	0	19 683,1	2 051,9	12 311,8	34 046,9
Итого	33 282,4	20,0	287 561,2	3 156,6	86 186,5	410 206,7
Янв-ноя 2001 года	29 035,6	65 227,2	140 993,0	0	169 181,6	404 437,4
Тренд, раз	1,15	0,0003	2,04	X	0,51	1,01

Пояснения к таблице: В секторе купли-продажи НЦБ на KASE возможно проведение сделок скрытого репо, поэтому указанный объем операций в данном сегменте рынка может включать в себя сумму таких сделок. ГПА – сектор реализации государственных пакетов акций.

Список наиболее активных операторов рынка НЦБ на KASE в ноябре 2002 года

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в брутто-объеме торгов, %
1 (9)	ТОО "ИНВЕСТМЕНТ МЕНЕДЖМЕНТ ГРУПП" (Алматы)	17,6
2 (3)	ТОО "KIB ASSET MANAGEMENT Ltd." (Алматы)	16,0
3 (2)	ТОО "ТуранАлем Секьюритис" (Алматы)	10,7
4 (6)	ТОО "Tau Securities" (Алматы)	10,6
5 (5)	ОАО "Казахстанская финансовая компания" (Алматы)	10,3
6 (7)	ТОО "RG Securities" (Алматы)	9,6
7 (1)	ТОО "KG Securities" (Караганда)	7,8
8 (10)	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	4,4
9 (4)	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	3,3
10 (8)	ЗАО КУПА "ABN AMRO Asset Management" (Алматы)	2,1

Список наиболее активных операторов рынка НЦБ на KASE за период январь - ноябрь 2002 года

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в брутто-объеме торгов, %
1 (1)	ТОО "ТуранАлем Секьюритис"	27,1
2 (2)	ТОО "KIB ASSET MANAGEMENT Ltd."	14,1
3 (3)	ТОО "KG Securities"	9,2
4 (4)	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	7,1
5 (6)	ТОО "ИНВЕСТМЕНТ МЕНЕДЖМЕНТ ГРУПП"	6,6
6 (5)	ТОО "RG Securities"	5,9
7 (7)	ОАО "Казкоммерц Секьюритиз"	4,5
8 (8)	ТОО "General Asset management"	4,1
9 (10)	ОАО "Казахстанская финансовая компания"	3,8
10 (9)	ЗАО КУПА "ABN AMRO Asset Management"	3,2

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Итоги недели

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 89 заключенных сделок достиг **Т15 252,6 млн** (\$98 491,2 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели – Т6 808,8 млн (\$44 134,8 тыс.). На показатели оборота оказало влияние окончание месяца, так как в секторе было проведено несколько операций "скрытого репо" с евронотами Казахстана на очень крупные суммы. Именно этим обстоятельством обусловлен значительный рост объема сделок и изменение структуры оборота в пользу облигаций данного типа. Действительно интересной особенностью недели в секторе является более чем двукратный рост оборота среднесрочных облигаций Министерства финансов. С данными облигациями работали инвесторы всех категорий. Однако это не вызвало существенных изменений цен: доходность МЕОКАМ и МЕАКАМ на вторичном рынке почти не изменилась (см. таблицу).

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 28 ноября - 04 декабря

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты, МЕККАМ					11,3% (26,1%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	3,64	5,15	5,15	4,70 (4,60)	202,7	3
8 - 14	4,91	5,50	4,91	5,37 (5,97)	312,5	3
29 - 36	5,30	5,80	5,80	5,55 (-)	240,4	8
37 - 42	5,35	5,73	5,57	5,52 (5,56)	227,6	9
43 - 56	5,82	5,82	5,82	5,82 (5,81)	47,3	1
64 - 91	5,72	5,94	5,83	5,86 (5,85)	589,2	8
92 - 181	6,03	6,03	6,03	6,03 (6,56)	104,9	1
Итого					1 724,6 (1 776,8)	33 (25)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, 60, МЕАКАМ					23,0% (22,0%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	6,32	7,60	6,33	6,97 (7,27)	931,7	16
731 - 1095	7,10	7,99	7,30	7,45 (7,40)	836,8	15
1461 - 1825	8,05	8,08	8,05	8,07 (-)	201,6	3
1826 - 2190	8,02	8,05	8,02	8,03 (8,03)	1 544,6	7
Итого					3 514,8 (1 496,4)	41 (17)
Евроноты Казахстана (USD)					65,6% (51,9%) оборота сектора купли-продажи	
*676 - 680	3,04	3,18	3,05	3,18 (2,81)	7 137,4	6
**1597 - 1602	4,37	4,60	4,39	4,50 (4,51)	2 875,9	9
Итого					10 013,3 (3 535,6)	15 (20)
ВСЕГО					15 252,6 (6 808,8)	89 (62)

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия, ** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 499 сделок на общую сумму **Т81 889,0 млн**. Из них 246 сделок (на сумму Т39 811,5 млн) касались открытия репо и 253 (на сумму Т42 077,5 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа достиг Т93 617,8 млн. После закрытия торгов 04 декабря общая сумма открытого на KASE репо равнялась Т15 886,8 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 28 ноября - 04 декабря

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по пер- вой сделке	мини- мальная	макси- мальная	по послед- ней сделке	средне- взвешенная			
KZT_001	3,60	1,00	5,10	2,90	4,43 (5,92)	23 130,0	153	78,4 (78,7)
KZT_002	4,75	4,50	4,75	4,75	4,75 (5,17)	1 324,0	8	4,5 (2,4)
KZT_003	5,00	4,50	5,00	4,50	4,95 (5,70)	1 372,0	6	4,7 (2,7)
KZT_007	5,25	4,75	6,25	5,40	5,86 (6,01)	1 740,0	17	5,9 (10,8)
KZT_014	6,00	5,50	6,45	5,80	6,06 (5,99)	1 475,0	11	5,0 (4,1)
KZT_028	6,00	6,00	6,50	6,00	6,11 (6,00)	454,0	12	1,5 (1,3)
ИТОГО						29 495,0 (18 771,1)	207 (183)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 588 сделок на общую сумму **Т97 141,6 млн.** В предшествующем периоде объем 573 сделок составил Т100 426,6 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **83,7%**, на прошлой она составила 96,3%.

Итоги ноября

В ноябре 2002 года на KASE по ГЦБ во всех секторах рынка зафиксирована 2 261 сделка на общую сумму **Т433 639,8 млн** (\$2 808,9 млн). В прошлом месяце при 1 869 сделках объем достиг Т285 093,0 млн (\$1 846,4 млн). За месяц биржевой оборот ГЦБ вырос на 52,10% в тенговом и на 52,13% в долларовом выражении. Относительно ноября 2001 года оборот вырос в 2,5 раза (на Т259,4 млн). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок ГЦБ в 2002 году.

Таблица объемов сделок по ГЦБ на KASE в 2002 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в млн тенге)

Месяц	Сектор биржевого рынка ГЦБ					Итого
	первич.	вторичный рынок			Итого	
	размещ.	купля-продажа	авторепо	репо		
Январь	0	23 860,9	139 952,5	40 827,5	204 641,0	
Февраль	0	13 544,8	141 519,5	48 839,5	203 903,9	
Март	0	26 811,6	175 881,1	37 277,9	239 970,5	
Апрель	0	17 047,7	147 082,6	10 984,5	175 114,8	
Май	0	12 850,4	133 407,7	18 396,9	164 655,0	
Июнь	0	14 569,7	186 982,5	12 975,8	214 528,0	
Июль	0	10 527,9	223 152,6	13 623,5	247 304,0	
Август	390,2	18 083,8	192 545,6	13 231,4	224 251,0	
Сентябрь	309,0	33 883,4	251 110,6	11 601,7	296 904,7	
Октябрь	2 600,0	24 262,7	239 679,9	18 550,3	285 093,0	
Ноябрь	0	34 281,8	250 792,8	148 565,1	433 639,8	
Итого	3 299,2	229 724,8	2 082 107,5	374 874,1	2 690 005,6	
Янв-нояб 2001 года	4 670,8	198 077,9	186 256,2	506 461,7	895 466,6	
Тренд, раз	0,71	1,16	11,18	0,74	2,98	

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE в ноябре 2002 года

Позиция в ноябре 2002 г.	Позиция в октябре 2002 г.	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	2	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	32,2
2	1	ОАО "АТФБанк" (Алматы)	18,0
3	3	ЗАО "Евразийский банк" (Алматы)	5,5
4	4	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	4,2
5	7	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	3,6
6	11	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы)	3,4
7	12	ОАО "ТЕМИРБАНК" (Алматы)	2,28
8	10	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы)	2,26
9	9	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд" (Алматы)	1,98
10	5	ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы)	1,95

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE за период январь - ноябрь 2002 года

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	ОАО "Банк ТуранАлем"	17,2
2	ОАО "АТФБанк"	14,9
3	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	8,7
4	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами"	6,4
5	ЗАО "Евразийский банк"	5,3
6	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд"	4,4
7	ОАО "Банк ЦентрКредит"	4,3
8	ОАО "ТЕМИРБАНК"	3,1
9	ОАО "Народный Банк Казахстана"	2,8
10	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	2,5

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

ОАО "CLAscAS" (Алматы) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс, отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности и отчет о движении денежных средств.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "CLAscAS" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	
	01.01.02	01.10.02
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	150 079	150 079
Собственный капитал	150 005	150 199
Всего активы	273 992	150 218
Чистый оборотный капитал	149 505	149 699
Дебиторская задолженность	273 490	3 762
Обязательства, всего	123 987	19
Кредиторская задолженность	123 987	19
Объем продаж	0	0
Себестоимость продаж	0	0
Чистый доход (убыток) за период	526	115
Балансовая стоимость 1 акции, тенге*	–	1 000,8

* - балансовая стоимость 1 акции по состоянию на 01 января 2002 года не приводится, поскольку до 02 июля 2002 года компания существовала в форме товарищества с ограниченной ответственностью.

Сравнительный анализ результатов деятельности компании с соответствующим периодом 2001 года не приводится в связи с тем, что биржа не располагает финансовой отчетностью компании за 9 месяцев 2001 года.

ОАО "Нурбанк" (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчеты о прибылях и убытках и движении денег.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Нурбанк" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на		Увелич./ уменьш., %
	01.10.01	01.10.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	2 700 000	2 711 400	+0,4
Собственный капитал	4 455 169	5 399 235	+21,2
Всего активы	34 170 470	28 858 897	-15,5
Ликвидные активы	22 632 036	10 662 062	-52,9
Кредиты предоставленные (нетто)	8 230 517	14 676 265	+78,3
Обязательства, всего	29 715 301	23 459 662	-21,1
Займы и депозиты	29 006 556	21 788 968	-24,9
Выпущенные облигации	–	847 996	–
Общие доходы	2 748 693	3 488 791	+26,9
Общие расходы	1 753 912	2 697 719	+53,8
Чистый доход за период	994 781	791 072	-20,5

Относительно аналогичного периода 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** банка вырос на Т944,1 млн в результате увеличения накоплений в фондах и резервов на Т1,1 млрд, оплаченной части уставного капитала – на Т11,4 млн при снижении итоговой суммы нераспределенного дохода на Т203,6 млн; **активы** снизились на Т5,3 млрд, что обусловлено уменьшением депозитов, размещенных в других банках, на Т9,3 млрд и ценных бумаг в портфеле банка – на Т3,0 млрд при увеличении нетто-объема ссудного портфеля на Т6,4 млрд и прочих активов – на Т564,5 млн; **обязательства** сократились на Т6,3 млрд в связи с уменьшением депозитов на Т9,4 млрд, что частично перекрывалось размещением облигаций на сумму Т848,0 млн, увеличением объема операций "репо" на Т926,7 млн, привлеченных кредитов – на Т392,8 млн и других обязательств – на

Т961,9 млн; **доходы** увеличились на Т740,1 млн (в том числе на Т627,5 млн по кредитному портфелю); **расходы** повысились на Т943,8 млн (из них Т476,9 млн – увеличение резервов на покрытие возможных убытков). **Чистый доход**, полученный ОАО "Нурбанк" по итогам 9 месяцев 2002 года, снизился на Т203,7 млн к соответствующему периоду 2001 года.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО "Нурбанк" за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Изменение депозитов	-1 805,0	685,4	+138,0	1 941,4	+183,3
Всего доходы	1 190,4	1 131,1	-5,0	1 167,2	+3,2
Чистый доход	348,3	310,3	-10,9	132,4	-57,3

Международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service распространило сообщение, в котором говорится о присвоении ОАО "Нурбанк" рейтинга финансовой устойчивости "Е+", а также рейтингов по долгосрочным и краткосрочным депозитам в иностранной валюте "Вa3/NP". Прогноз изменения всех рейтингов - стабильный.

ОАО "ТЕМИРБАНК" (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО "ТЕМИРБАНК" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на 01.10.01	на 01.10.02	Увелич./уменьш., %
Уставный капитал выпущенный (оплаченный минус изъятый)	1 378 423	1 400 000	+1,6
Собственный капитал	2 137 992	2 457 362	+14,9
Всего активы	18 192 360	26 046 644	+43,2
Ликвидные активы	4 104 280	7 163 387	+74,5
Кредиты предоставленные (нетто)	12 476 890	17 515 424	+40,4
Обязательства, всего	16 054 368	23 589 282	+46,9
Займы и депозиты	15 480 004	23 136 333	+49,5
Выпущенные облигации	1 573 005	1 644 119	+4,5
Общие доходы	2 465 091	3 855 442	+56,4
Общие расходы	2 161 684	3 660 507	+69,3
Чистый доход за период	303 407	194 935	-35,8
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	1 551,04	1 755,26	+13,2

Относительно соответствующего периода 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т319,4 млн в результате прироста накоплений в фондах и резервов на Т330,4 млн, оплаченной части уставного капитала – на Т21,6 млн и дополнительно оплаченного капитала – на Т0,7 млн при уменьшении итоговой суммы нераспределенного дохода на Т33,3 млн; **активов** – на Т7,8 млрд, из них: нетто-объема ссудного портфеля – на Т5,0 млрд, депозитов в других банках – на Т2,6 млрд и других активов – на Т216,2 млн; **обязательств** – на Т7,5 млрд, что обусловлено ростом депозитов на Т3,5 млрд, привлеченных кредитов – на Т3,4 млрд, обязательств по операциям "репо" – на Т741,0 млн, объема размещенных облигаций – на Т71,1 млн при снижении суммы прочих обязательств на Т121,4 млн; **доходов** – на Т1,4 млрд (прирост непроцентных доходов составил Т1,1 млрд); **расходов** – на Т1,5 млрд (в том числе: непроцентных – на Т740,4 млн, расходов на формирование провизий по возможным убыткам – на Т486,1 млн). **Чистый доход**, полученный ОАО "ТЕМИРБАНК" по итогам 9 месяцев 2002 года, уменьшился относительно аналогичного периода прошлого года на Т108,5 млн.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО "ТЕМИРБАНК" за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Изменение депозитов	166,6	1 319,5	+691,9	1 147,9	-13,0
Всего доходы	874,5	1 432,7	+63,8	1 548,2	+8,1
Чистый доход	11,3	94,6	+740,5	89,0	-5,9

"Казахтелеком" (Астана) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс, отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности и отчет о движении денежных средств.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
“Казакхтелеком” за 9 месяцев 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.10.01	01.10.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный минус изъятый)	12 136 529	9 483 669	-21,9
Собственный капитал	39 501 324	44 788 624	+13,4
Всего активы	65 673 656	80 469 153	+22,5
Чистый оборотный капитал	-1 365 293	-6 892 189	-404,8
Дебиторская задолженность	8 093 710	10 329 798	+27,6
Обязательства, всего (включая облигации)	26 172 332	35 680 529	+36,3
Привлеченные кредиты	17 342 834	24 671 792	+42,3
Кредиторская задолженность	8 700 896	11 005 060	+26,5
Объем оказанных услуг	32 336 641	40 850 687	+26,3
Себестоимость оказанных услуг	18 078 221	24 142 024	+33,5
Чистый доход за период	6 122 050	8 318 988	+35,9
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	3 254,75	3 954,39	+21,5

Относительно аналогичного периода 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т5,3 млрд в результате увеличения итоговой суммы нераспределенного дохода на Т10,1 млрд, что частично перекрывалось выкупом собственных привилегированных акций на сумму Т2,7 млрд и уменьшением дополнительно неоплаченного капитала на Т2,1 млрд; **активов** – на Т14,8 млрд, в том числе: остаточной стоимости основных средств – на Т8,1 млрд, долгосрочных инвестиций – на Т3,2 млрд, дебиторской задолженности – на Т2,2 млрд, товарно-материальных запасов – на Т1,8 млрд при уменьшении прочих активов на Т571,4 млн; **обязательств** – на Т9,5 млрд, что обусловлено ростом объема привлеченных средств (включая размещение облигаций) на Т7,3 млрд и кредиторской задолженности на Т2,3 млрд; **объема оказанных услуг** – на Т8,5 млрд; **себестоимости услуг** – на Т6,1 млрд; **расходов периода** – на Т2,6 млрд (на 51,5%). **Чистый доход**, полученный “Казакхтелеком” по итогам 9 месяцев 2002 года, вырос к соответствующему периоду 2001 года на Т2,2 млрд.

**Динамика некоторых показателей деятельности “Казакхтелеком”
за 2002 год поквартально не нарастающим итогом**

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель			Изме- нение, %		
	I-2002	II-2002		III-2002	Изме- нение, %
Объем продаж	12 552,9	14 166,8	+12,9	14 131,0	-0,3
Чистый доход	2 728,6	2 516,2	-7,8	3 074,2	+22,2

ОАО “Народный Банк Казахстана” (Алматы), ценные бумаги которого обращаются по официальному списку биржи категории “А”, представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО “Народный Банк Казахстана” за 9 месяцев 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.10.01	01.10.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный)	5 422 600	7 672 600	+41,5
Собственный капитал	8 227 480	12 528 822	+52,3
Балансовая стоимость активов	116 319 900	169 908 940	+46,1
Ликвидные активы	21 811 110	49 787 864	+128,3
Кредиты предоставленные (нетто)	82 098 082	102 517 825	+24,9
Обязательства, всего	108 092 420	157 380 118	+45,6
Займы и депозиты (включая облигации)	102 669 246	151 407 942	+47,5
Выпущенные облигации	2 363 200	4 538 701	+92,1
Доходы, всего	14 069 766	16 990 208	+20,8
Расходы, всего	13 662 280	15 890 034	+16,3
Чистый доход за период	407 486	1 100 174	+170,0
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	151,73	163,29	+7,6

Относительно соответствующего периода 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т4,3 млрд в результате увеличения оплаченной части уставного капитала – на Т2,3 млрд (размещение простых и привилегированных акций 6-й и 7-й эмиссий), дополнительного капитала – на Т1,1 млрд и итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т948,0 млн; **активов** – на Т53,6 млрд, из них: нетто-объема ссудного портфеля – на Т20,4 млрд, сумм на корреспондентских счетах – на Т14,7 млрд, ценных бумаг в портфеле банка – на Т11,5 млрд и других активов – на Т7,0 млрд; **обязательств** – на Т49,3 млрд, в том числе: размещенных в банке депозитов – на Т32,6 млрд, привлеченных кредитов – на Т14,8 млрд, размещенных облигаций – на Т2,2 млрд при уменьшении других обязательств на Т280,4 млн; **доходов** – на Т2,9 млрд (в том числе по ссудным операциям – на Т2,7 млрд); **расходов** – на Т2,2 млрд (из них по депозитам – на Т1,6 млрд). **Чистый доход** ОАО “Народный Банк Казахстана”, полученный за 9 месяцев 2002 года, превысил чистый доход аналогичного периода 2001 года на Т692,7 млн или в 2,3 раза.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО "Народный Банк Казахстана" за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Изменение депозитов	-3 306,5	7 373,9	+323,0	28 011,8	+279,9
Всего доходы	5 675,6	5 490,1	-3,3	5 824,5	+6,1
Чистый доход	551,8	349,3	-36,7	199,1	-43,0

ОАО "Каражанбасмунай" (Актау) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО "Каражанбасмунай" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.10.01	01.10.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный минус изъятый)	2 161 062	2 161 062	0,0
Собственный капитал	4 555 426	14 380 446	+215,7
Балансовая стоимость активов	23 253 564	42 257 972	+81,7
Оборотный капитал	2 634 572	7 403 446	+181,0
Дебиторская задолженность	4 878 336	7 721 050	+58,3
Обязательства, всего	18 698 063	27 877 526	+49,1
Привлеченные займы	12 541 189	16 107 758	+28,4
Кредиторская задолженность	2 840 125	8 114 429	+185,7
Обязательства по облигациям	2 954 000	3 091 000	+4,6
Объем продаж	13 873 379	24 692 011	+78,0
Себестоимость продаж	3 673 772	5 487 446	+49,4
Расходы периода	5 046 418	8 294 077	+64,4
Чистый доход за период	3 611 051	7 334 361	+103,1

Относительно соответствующего периода 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т9,8 млрд в результате увеличения резерва по переоценке на Т5,3 млрд (в 10 раз) и нераспределенного дохода – на Т4,5 млрд; **активов** – на Т19,0 млрд, из них: остаточной стоимости основных средств – на Т12,7 млрд (в 2,5 раза), дебиторской задолженности – на Т2,8 млрд, денежных средств и их эквивалентов – на Т2,2 млрд, долгосрочных инвестиций – на Т1,6 млрд при уменьшении прочих активов на Т403,0 млн; **обязательств** – на Т9,2 млрд, в том числе: объема привлеченных кредитов – на Т3,6 млрд, кредиторской задолженности – на Т5,3 млрд и прочих обязательств – на Т338,6 млн; **объема продаж** – на Т10,8 млрд (в 1,8 раза); **себестоимости продаж** – на Т1,8 млрд; **расходов** периода – на Т3,2 млн (в том числе расходов по транспортировке – на Т2,4 млрд). **Чистый доход**, полученный ОАО "Каражанбасмунай" по итогам 9 месяцев 2002 года, увеличился на Т3,7 млрд или в 2 раза к аналогичному периоду 2001 года.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО "Каражанбасмунай" за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Объем продаж	6 735,9	8 561,3	+27,1	9 394,8	+9,7
Чистый доход	1 463,5	2 618,5	+78,9	3 252,3	+24,2

ОАО "Страховая компания "САЯ" (Актобе) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс, отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности и отчет о движении денег.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО "СК "САЯ" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.10.01	01.10.02	
Уставный капитал выпущенный (оплаченный минус изъятый)	102 000	138 925	+36,2
Собственный капитал	106 395	231 433	+117,5
Всего активы	127 239	256 588	+101,7
Инвестиции в ценные бумаги	85 928	86 658	+0,8
Дебиторская задолженность	21 352	21 702	+1,6
Обязательства, всего	20 844	25 155	+20,7
Страховые резервы	15 488	18 084	+16,8
Кредиторская задолженность	5 201	3 678	-29,3
Общие доходы	33 043	27 549	-16,6
Общие расходы	32 711	26 245	-19,8
Чистый доход за период	332	20	-94,0
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	1 043,03	1 846,95	+77,1

Относительно 9 месяцев 2002 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании повысился на Т125,0 млн в результате увеличения оплаченной части уставного капитала на Т37,0 млн (размещение акций 3-й эмиссии) и дополнительно неоплаченного капитала на Т88,4 млн при уменьшении суммы нераспределенного дохода на Т312,0 тыс.; **активы** выросли на Т129,3 млн, в том числе: остаточная стоимость основных средств – на Т88,8 млн, объем размещенных в банках срочных депозитов – на Т37,4 млн, денег – на Т1,8 млн и других активов – на Т1,4 млн; **обязательства** увеличились на Т4,3 млн, что обусловлено увеличением доходов будущих периодов на Т3,2 млн и страховых резервов – на Т2,6 млн при сокращении кредиторской задолженности на Т1,5 млн; **доходы** снизились на Т5,5 млн; **расходы** сократились на Т6,5 млн; **доход до налогообложения** вырос на Т972,0 тыс. (в 3,9 раза). **Чистый доход**, полученный ОАО "Страховая компания "САЯ" за 9 месяцев 2002 года, снизился относительно аналогичного периода 2001 года на Т312,0 тыс.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО "СК "САЯ" за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Чистый доход	-116	1 034	+991,4	-898	-190,6

ТОО "Валют-Транзит Парк" (Караганда) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс, отчеты о результатах финансово-хозяйственной деятельности и движении денег.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ТОО "Валют-Транзит Парк" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	
	01.01.02	01.10.02
Уставный капитал (оплаченный)	55 000	55 000
Собственный капитал	50 036	48 374
Всего активы	292 780	102 693
Чистый оборотный капитал	205 847	48 399
Дебиторская задолженность	32 070	55 361
Обязательства, всего	242 744	54 319
Привлеченные кредиты	243 472	4 929
Кредиторская задолженность	-729	49 390
Объем оказанных услуг	38 365	20 063
Себестоимость услуг	33 903	11 247
Чистый доход (убыток) за период	(107)	(1 662)

Сравнительный анализ результатов деятельности компании с соответствующим периодом 2001 года не приводится в связи с тем, что биржа не располагает финансовой отчетностью компании за 9 месяцев 2001 года.

Динамика некоторых показателей деятельности ТОО "Валют-Транзит Парк" за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Чистый доход	-691	1 455	+310,5	-2 426	-266,8

ОАО "Корпорация "Ордабасы" (Алматы) представило KASE консолидированную финансовую отчетность за 9 месяцев 2002 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО "Корпорация "Ордабасы" за 9 месяцев 2002 года

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	
	01.01.02	01.10.02
Уставный капитал (оплаченный)	820 000	938 254
Собственный капитал	954 077	1 196 259
Всего активы	4 410 594	4 348 480
Чистый оборотный капитал	749 322	1 257 670
Дебиторская задолженность	1 554 900	2 984 373
Обязательства, всего	3 456 517	3 152 221
Привлеченные кредиты	779 630	1 809 275
Кредиторская задолженность	2 677 201	974 924
Объем продаж	4 926 135	3 490 204
Себестоимость продукции	4 736 212	3 096 877
Чистый доход за период	133 175	113 928

Сравнительный анализ результатов деятельности компании с соответствующим периодом 2001 года не приводится в связи с тем, что биржа не располагает финансовой отчетностью компании за 9 месяцев 2001 года.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО "Корпорация "Ордабасы"" за 2002 год поквартально не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2002	II-2002	Изменение, %	III-2002	Изменение, %
Объем продаж	2 358 734	417 702	-82,3	713 768	+70,9
Чистый доход	3 682	6 862	+86,4	103 384	+1 406,6

ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) официальным письмом известило KASE о планируемом увеличении уставного капитала компании на Т500,0 млн до 31 декабря 2002 года. Данное решение было принято единственным акционером компании – Национальным Банком Республики Казахстан (постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 16 ноября 2002 года №463). В устав компании будут внесены соответствующие изменения. На 01 октября 2002 года объявленный, выпущенный (оплаченный) уставный капитал компании составлял Т1,0 млрд.

ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" (Караганда) сообщило о том, что свободное размещение акций банка 8-й эмиссии, зарегистрированной Национальным Банком Казахстана 22 ноября 2002 года на сумму номинальной стоимости Т1,0 млрд, начнется **с 23 декабря 2002 года**. Более подробная информация не сообщается. Согласно предоставленной банком информации, на 01 декабря 2002 года собственный капитал ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" достиг Т3 299 896,0 тыс., активы на указанную дату выросли до Т19 320 301,0 тыс.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE от 28.11.02 №127/1 утвержден новый внутренний документ KASE **"Методика расчета доходности облигаций и сумм сделок с облигациями"** (Методика), который вводится в действие с **02 декабря 2002 года**. Методика представляет собой принципиально переработанный внутренний документ KASE "Методика расчета суммы сделки и доходности облигаций", утвержденный решением Правления KASE от 25.08.00 №75/1, который утрачивает силу с 02 декабря. При разработке нового документа биржа привела основные положения Методики в соответствие с изменениями, происшедшими на рынке в части расширения спектра предлагаемых к размещению и обращающихся облигаций, а также систематизировала и конкретизировала ряд положений. При этом основные алгоритмы расчета доходности и сумм сделок не менялись. С Методикой можно ознакомиться в сети Интернет по <http://www.kase.kz/geninfo/normbase/>.

KASE приступила к изменению формата публикации своих внутренних документов на страницах официального электронного представительства в сети Интернет (www.kase.kz) в разделе "Нормативная база биржевого рынка" (<http://www.kase.kz/geninfo/normbase/>). С целью оптимизации трудозатрат, исключения ошибок при обработке первичных документов и повышения оперативности их размещения на сайте все документы нормативной базы KASE будут отныне публиковаться в формате **Adobe Acrobat (PDF)**, который позволяет с минимальными затратами обрабатывать первичный материал без нарушения его структуры, содержания и оригинального формата. Биржа планирует в ближайшее время перевести всю свою нормативную базу в PDF-формат. Пользователям www.kase.kz для работы с нормативной базой KASE рекомендует устанавливать на своих компьютерах последнюю версию Acrobat Reader 5.1 с <http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2.html>.

Решением Правления KASE на основании поданного членом KASE заявления с **29 ноября 2002 года** на бирже открыты торги новыми инструментами на рынке автоматического репо под залог негосударственных эмиссионных ценных бумаг (НЦБ). Ими стали купонные облигации ОАО "Корпорация Ордабасы" (Алматы). Стандартные сроки инструментов определены на **1, 7, 14, 28 и 60 дней**.

Решением Правления KASE с **02 декабря 2002 года** на KASE открыты торги простыми именованными акциями ОАО "Кант" (Тараз) четвертой эмиссии (KZ1C35690011, Т100, Т597 071 000). Акции включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "В" с 06 ноября 2002 года. Торговый код – **KANT**. Валюта котирования – казахстанский тенге. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до второго десятичного знака цены акции.

Решением Правления KASE с **02 декабря 2002 года** в представительский список для расчета индекса KASE_Shares включены простые именные акции (KZ1C36280010, торговый код CSBN) ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы), привилегированные акции шестой эмиссии (KZ1P33870612, торговый код HSBKp) и седьмой эмиссии (KZ1P33870711, торговый код HSBKp7) ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы). После принятого решения в представительском списке для расчета индекса KASE_Shares находятся 22 акции официального списка KASE категории "А", которые выпущены 13-ю эмитентами.

Агентство ИРБИС подвело статистические итоги развития биржевого рынка за первые 11 месяцев 2002 года. Суммарный объем операций на KASE во всех секторах достиг эквивалента **\$21 134,0 млн или Т3 244,8 млрд**. По сравнению с соответствующим периодом 2001 года объем рынка **вырос в 2,57 раза** в долларовой и в 2,69 раза в тенговом эквиваленте.

Ниже приводится сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE за указанные периоды, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (в млн USD и процентах). Оценка проведена в долларовой эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	Янв-ноябрь		К соотв. периоду 2001 г.:	
	2002 года	2001 года	млн USD	тренд в: %
Иностранные валюты	2 550,4 12,1%	1 712,4 20,8%	+837,9	+48,9
Срочные контракты	646,8 3,1%	0 0%	+646,8	X
ГЦБ (первичный рынок и купля-продажа)	1 518,5 7,2%	1 384,3 16,8%	+134,1	+9,7
НЦБ (первичный рынок и купля-продажа)	320,9 1,5%	235,3 2,9%	+85,6	+36,4
РЕПО (НЦБ и ГЦБ) всего	16 097,4 76,2%	4 879,0 59,4%	+11 218,4	+229,9
в т.ч. репо по ГЦБ, прямые сделки	2 444,3 11,6%	3 451,5 42,0%	-1 007,3	-29,2
в т.ч. автоматическое репо по ГЦБ	13 563,8 64,2%	1 258,2 15,3%	+12 305,6	+978,0
в т.ч. репо по НЦБ, прямые сделки	86,2 0,41%	169,2 2,1%	-83,0	-49,1
в т.ч. автоматическое репо по НЦБ	3,2 0,015%	0 0%	+3,157	X
Облигации МФО	0 0%	5,9 0,1%	-5,9	X
Векселя	0,023 0,0001%	0 0%	+0,023	X
ВСЕГО	21 134,0 100%	8 216,9 100%	+12 917,1	+157,2

В ноябре 2002 года объем всех биржевых операций достиг эквивалента \$3 308,5 млн или Т511,1 млрд и вырос относительно предыдущего месяца на 44,9%. Указанный объем операций является рекордно высоким месячным объемом за всю девятилетнюю историю KASE и превышает предыдущий исторический максимум (сентябрь 2002 года) на 40,7%.

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота за последние 7 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка (оценка в тенге и долларах США).

Сектор рынка	Показатель	V-2002	VI-2002	VII-2002	VIII-2002	IX-2002	X-2002	XI-2002
Оценка в миллионах долларов США								
Инва-люты	объем	220,0	231,0	232,1	226,6	237,9	366,9	385,5
	%	16,2	13,2	12,2	13,3	10,1	16,1	11,7
Фью-черсы	объем	13,8	104,3	20,8	0,005	150,2	10,0	80,0
	%	1,0	6,0	1,1	0,0003	6,4	0,4	2,4
ГЦБ	объем	84,0	95,2	68,4	119,7	221,2	173,9	221,9
	%	6,2	5,4	3,6	7,0	9,4	7,6	6,7
НЦБ	объем	45,3	10,0	34,6	15,0	34,9	50,5	19,7
	%	3,3	0,6	1,8	0,9	1,5	2,2	0,6
РЕПО	объем	994,0	1 306,9	1 547,8	1 340,8	1 707,7	1 682,4	2 601,4
	%	73,2	74,8	81,3	78,8	72,6	73,7	78,6
ИТОГО		1 357,1	1 747,3	1 903,8	1 702,0	2 352,0	2 283,9	3 308,5
Оценка в миллиардах тенге								
Инва-люты	объем	33,7	35,4	35,7	35,0	36,8	56,7	59,5
	%	16,2	13,2	12,2	13,3	10,1	16,1	11,6
Фью-черсы	объем	2,1	16,1	3,2	0,001	23,5	1,6	12,7
	%	1,0	6,0	1,1	0,0003	6,5	0,5	2,5
ГЦБ	объем	12,9	14,6	10,5	18,5	34,2	26,9	34,3
	%	6,2	5,4	3,6	7,0	9,4	7,6	6,7
НЦБ	объем	6,9	1,5	5,3	2,3	5,4	7,8	3,0
	%	3,3	0,6	1,8	0,9	1,5	2,2	0,6
РЕПО	объем	152,1	200,1	238,1	206,9	264,0	259,8	401,6
	%	73,2	74,8	81,3	78,8	72,6	73,7	78,6
ИТОГО		207,6	267,7	292,9	262,7	363,8	352,7	511,1

Примечания к таблицам: в секторе ГЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе НЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе репо учитываются репо-операции с НЦБ и ГЦБ, включая автоматическое репо; ЦБ МФО – облигации международных финансовых организаций.

Результаты анализа опубликованных выше данных свидетельствуют о том, что основной причиной роста объема биржевых операций в ноябре является избыточная ликвидность всего финансового рынка при дефиците инструментов для инвестиций, которые удовлетворяли бы участников приемлемым соотношением риска и доходности. Это подтверждается наибольшей скоростью роста репо-операций. Данный сектор за месяц расширился на \$918,9 млн (Т141,8 млрд) или на 54,6%. Причем, 62,5% объема операций в секторе проведено на площадке автоматического репо с ГЦБ, 37,0% – с этими же облигациями, но с помощью прямых сделок. В свою очередь, 86,5% всех операций на площадке авторепо – репо "овернайт" – типичный "инструмент ожидания" интересных объектов инвестиций.

Большую роль в формировании ноябрьского объема операций на KASE сыграл сектор купли-продажи ГЦБ, выросший на 27,6%. Более половины оборота здесь приходится на самые короткие облигации – ноты Нацбанка, которые также являются "инструментом ожидания" и используются инвесторами для аккумуляции средств перед более долгосрочными инвестициями либо для регулирования своей ликвидности.

Негативный аспект ноября – снижение объема купли-продажи НЦБ (негосударственных ценных бумаг). Несмотря на активизацию торговли (число сделок выросло с 137 до 183) объемы были небольшими. Основные надежды инвесторов здесь были связаны с облигациями ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания". Однако благодаря андеррайтерам они появились на вторичном рынке по очень низким ставкам и не были удостоены внимания брокеров. Изменение требований к маркет-мейкерам НЦБ на KASE в части сужения спрэдов между обязательными котировками, скорее всего, внесет свою лепту в ликвидность НЦБ на бирже в декабре. После ввода новых требований объем рынка пошел вверх, однако пока не ясно, произошло это из-за сужения спрэдов или по причине окончания месяца.

Сейчас есть все основания полагать, что декабрьский объем операций на KASE будет самым большим в году. Сектор репо продолжит расти. Легко прогнозируется активизация валютного рынка. А на рынке НЦБ возможна реализация государственного пакета акций ОАО "Корпорация Казахмыс".

Подготовлено агентством "ИРБИС"